Дело № 5-12-216/2020
05-0216/12/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28 июля 2020 года

	                                         город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном                          статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях                  в отношении Суворова Григория Георгиевича, *** года рождения, уроженца                        *** паспорт ***, выдан *** код *** зарегистрированного и проживающего по адресу: ***
у с т а н о в и л:
20 мая 2020 года в 18 час 40 мин. в *** гражданин Суворов Г.Г. нарушил правила обращения с ломом черных металлов,  что выразилось в приёме лома черных металлов по цене 4 рублей за 1 килограмм и хранение лома черных металлов общим весом 600 килограмм на общую сумму 2 400 рублей, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Суворов Г.Г. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от  Суворова Г.Г. не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
В соответствии с пп. 34 п. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ                    «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензированию подлежит такой вид деятельности, как заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов.
Согласно п. 3 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации                       от 11 мая 2001 г. № 369 «Об утверждении правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения»(далее - Правила) юридические лица и индивидуальные предприниматели осуществляют обращение с ломом и отходами черных металлов, образовавшимися у них в процессе производства и потребления либо ими приобретенными, и их отчуждение в случае, если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанные лом и отходы.
Согласно п. 4 Правил юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие прием лома и отходов черных металлов, должны обеспечить наличие                   на каждом объекте по приему указанных лома и отходов в доступном для обозрения месте следующей информации: а) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, номера их телефонов; б) для юридических лиц - данные о лице, ответственном за прием лома и отходов черных металлов; в) распорядок работы; г) условия приема и цены на лом и отходы черных металлов.
Кроме того, в соответствии с п. 5 Правил на объектах по приему лома и отходов черных металлов должна находиться и предъявляться по требованию контролирующих органов лицензия, полученная в соответствии с Положением о лицензировании деятельности по заготовке, переработке и реализации лома черных металлов, или ее копия, заверенная лицензирующим органом, выдавшим лицензию.
Вина Суворова Г.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.26 КоАП РФ подтверждается следующими исследованными в судебном заседании материалами дела: протоколом об административном правонарушении РК 338594 от 20.05.2020 года; рапортом от 20.05.2020 года; объяснениями Суворова Г.Г. от 20.05.2020 года, в которых свою вину в совершении административного правонарушения признает; объяснениями свидетеля Чумаченко А.А. от 20.05.2020 года; протоколом осмотра, места происшествия  от 20.05.2020 года; фототаблицей, сохранной распиской от 20.05.2020г.
Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства                                           в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Суворов Г.Г. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена                    статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,               а именно – нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 КоАП РФ, а также их отчуждения.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится                                                          к правонарушениям в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, личность правонарушителя, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих и смягчающих административную ответственность.

С учетом изложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Суворов Г.Г. необходимо и достаточно установить административное наказание в виде административного штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения, предусмотренный санкцией статьи 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Конфискации подлежат предметы административного правонарушения – лом черных металлов общим весом 600 килограмм.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:
Суворова Григория Георгиевича, *** года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 рублей с конфискацией в доход государства предметов правонарушения: лома черных металлов общим весом 600 килограмм, находящегося на хранении у Суворова Григория Георгиевича, по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, ул.Скалистая, д.25.
Конфискацию в доход государства предметов административного правонарушения –лома черных металлов общим весом 600 килограмм, находящегося на хранении у Суворова Григория Георгиевича, по адресу: *** - возложить на Отдел судебных приставов по Киевскому району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым.
Акт об исполнении постановления суда в части конфискации - направить в адрес суда.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО  35701000, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным                                            к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа                   в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения                     или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                                                                                                        В.В. Малухин